[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº  ______ de  02 de agosto de 2021.

“DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOUGRADOURO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de Estiva, Minas Gerais, por seus representantes legais aprova e Eu, Vagner Abílio Belizário, Prefeito Municipal de Estiva sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada RUA ALZIRO CARLOS MONROE, a via com início na interseção da Rua Cornélio Vernizzi com a Rua Prefeito Pedro Moreira Borges, e fim no cruzamento com a Rua Felício Garcia,  nesta Cidade de Estiva-MG.
Art. 2º. O Poder Executivo ficará responsável pela implantação das placas indicativas com o nome da Rua, da implantação da sinalização de trânsito vertical e horizontal, da comunicação aos órgãos públicos e concessionárias de serviços públicos que se fizerem necessários.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Estiva, MG, aos 02 de agosto  de 2021.

_______________________________________

Vágner Abílio Belizário
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Submetemos a apreciação desta edilidade, projeto de Lei que dispõe sobre denominação de logradouro público, Alziro Carlos Monroe e dá outras providências.

Alziro Carlos Monroe, nascido em 28 de março de 1925, mais conhecido como “Alzirão,” era filho de Ana Pereira de Jesus e de Alberto Carlos Monroe.

Foi casado com Anardina Pereira Borges.  Ao longo de sua vida teve quinze filhos, sendo doze mulheres e três homens, sendo eles Maura, Maria Aparecida, Leonora, Juvelina, Romilda, Marlene, Beatriz, Ana Lúcia, Rosimeire, Vanderléia, Carla, Creusa, João Carlos, Sebastião e Roberto. Possui ainda trinta e três netos e dez bisnetos.
Ao longo da sua vida, sempre exerceu a mercância. Ao sair do Exército, de pronto, iniciou um comércio no bairro Boa Vista , onde, com auxilio de sua esposa, obteve grandes conquistas. Depois mudou-se  para a Praça Central de Estiva, ao lado da antiga igreja, onde por décadas, manteve vários tipos de atividades comerciais. Foi dono de bar, armazém, sapataria, loja de tecidos, cinema, beneficiadora de arroz, de milho e derivados, açougue dentre outras atividades. Suas ações proporcionaram muitos empregos diretos e indiretos, além de empreendimentos ao Município de estiva e região. Foi sem dúvidas, alguém que muito contribuiu para o progresso e o desenvolvimento da municipalidade.

Também foi atuante no cenário político municipal, integrando os partidos políticos ARENA e ARENA1. E, neste contexto, elegeu-se Vereador e vice Prefeito municipal na década de 70.
Faleceu em 21/07/2004, deixando profunda saudade em todos que o conheceram.

Eis pois, em apertada síntese, os motivos que nos leva a apresentar a presente proposição, que esperamos, possa contar o com apoio desta egrégia edilidade.

Prefeitura Municipal de Estiva, aos 02 de agosto de 2021.
_______________________________________

Vágner Abílio Belizário
Prefeito Municipal de Estiva
Página 1 de 3